

## **Protokoll 9/2022**

fört vid Valnämndens sammanträde måndagen den 14 november 2022 kl. 08:30-08:43, Hantverkargatan 3 D, Samuel Owen

<b>Ledamöter</b>	Aleksander Lestarc (M) Vice ordförande Catharina Piazzolla (S) Ordförande Kent Vesterberg (M) Oscar Wåglund Söderström (L) Christer Hogstedt (V)
<b>Ersättare</b>	Wolfgang Lehmann (MP) Tina Rönngren (S) Shamso Ali Hassan (V) Johan Kling (C) Kerstin Rossipal (KD)
<b>Övriga närvarande</b>	Roger Wihlborg Sekreterare Eva Debels Kanslichef Emmy Martinsson Handläggare Katina Staf Handläggare
<b>Paragraf</b>	§§1-5
<b>Sekreterare</b>	Roger Wihlborg

**§ 1  
Justering****Beslut**

Till justeringspersoner utsågs Catharina Piazzolla (S) och Aleksander Lestaric (M).

**§ 2****Överklagande av valet - utläggning av valsedlar**

Eva Debels föredrog ärendet

VN 2022/35

**Beslut**

Som svar på remissen angående överklagande av de allmänna valen till riksdag, kommunfullmäktige och regionfullmäktige 2022 hänvisas till vad som sagts i detta tjänsteutlåtande.

**Sammanfattning av ärendet**

Valprövningsnämnden har mottagit ett överklagande av de allmänna valen till riksdag, kommunfullmäktige- och regionfullmäktige 2022 som avser genomförandet av valet i Stockholms kommun. Med anledning av överklagandet anmodas valnämnden i Stockholms kommun att yttra sig över hanteringen av partiernas valsedlar.

**Handlingar i ärendet**

- 979604 Begäran om yttrande ang utläggning av valsedlar från VPN
- 983013 VN 2022 - 35 Överklagan utläggning av valsedlar

**Från:** riksdagsinformation@riksdagen.se  
**Skickat:** den 26 september 2022 14:10  
**Till:** Valprövningsnämnden  
**Ämne:** Överklagande av val

**Kategorier:** Överklagande

Fornamn: Mats  
Efternamn: Selander  
Gatuadress: Mosshagestigen 71  
Adresstillagg:  
Postnummer: 14451  
Postort: Rönninge  
Epostadress: matsselander@yahoo.com  
Telefonnummer: 073-4254751

Ombud:

Parti: Ja

Yrkande: Vi vill att nämnden beslutar om att tillvägagångssättet i Stockholms stad/kommun är ett otillbörligt hindrande av demokrati och missgynnande av unga partier med begränsat med medlemmar/engagerade.

Riksdagsvalet: Ja

Regionfullmaktige: Ja

VilkenRegion: Stockholm

Kommunfullmaktige: Ja

VilkenKommun: Stockholm

BakgrundYrkande: Våra valsedlar saknades på avskärmat plats i åtminstone dessa valbyggnaders vallokaler i Stockholms stad/kommun:

Engelbrektsskolan.

Vinsta skola.

Hägerstenshamnens skola - där hade de tagit in påsen men lagt den i papperskorgen.

Västbergaskolan - där hade de tagit in påsen och lagt den åt sidan.

Stockholms stad välkomnade partier att lämna sina valsedlar till vallokalerna från kl. 07:00. Detta innebär ett fönster på 1 timma fram till att vallokalerna öppnade 08:00.

Valnämndens protokoll angående detta har vi inte lyckats få del av. Men vi antar att Valnämnden beslutat enligt tjänsteutlåtande Dnr VN 2021/29, 2021-11-11, där det står:

”Samarbete med partierna

Gällande Stockholms stads vallokaler på valdagen är partierna välkomna att lämna sina namnvalsedlar från klockan 07.00 till valnämndens personal i vallokalerna. Partiföreträdare ska lämna de valsedlar som partierna ansvarar för i neutrala kassar utan partisymboler.”

För oss som ungt parti med begränsat med medlemmar och engagerade personer, innebar detta fönster på 1 timma att vi inte skulle hinna få ut våra valsedlar till alla vallokaler. Därför gjorde vi dem tillgängliga för vallokalerna från 7:00 genom att i förväg lägga dem i en genomsiktig plastpåse, med en lapp inuti med telefonnummer och namn till vår kontaktperson, där vi bad röstmottagarna lägga med valsedlarna i valsedelsfacken. Och så hängde vi dessa påsar på dörrhandtaget.

När vi senare under dagen gjorde ytterligare rundor till vallokalerna fann vi att våra valsedlar inte lagts ut i de avskärmade båsena, utan fick besked om att våra valsedlar slängts (”gjort oss av med”). I ett fall kunde vi få tillbaka

dem från en papperskorg och överlämnade då. Och naturligtvis överräckte vi i andra fall ytterligare buntar med valsedlar. Sida 5 (15)

Vi finner detta handläggande av valsedlar vara ett flagrant brott mot allt vad demokrati heter.

Vår uppgift som parti är att göra våra valsedlar tillgängliga vilket vi har gjort, röstmottagarnas uppgift är att lägga ut dem så väljarna kan få del av dem på den avskärmade platsen, så som det uttrycks i vallagens kap 8; paragraf 2:

”De partier som deltar i valen ska också kunna ge väljarna tillgång till sina valsedlar. Det är dock valnämnden eller utlandsmyndigheten som lägger ut valsedlarna på den avskärmade platsen.”

Var tillvägagångssättet att slänga (göra av med) valsedlar har beslutats i kommunen, vet vi inte. Tjänsteutlåtandet inför Valnämndens beslut i ärendet indikerar inte att valsedlar ska slängas på detta sätt. På någon annan nivå har det beslutats. Och olika vallokaler handlade på olika sätt.

**Handläggare**  
Eva Debels  
Telefon: 08-50829062

**Till: Valnämnden**

## Överklagande av riksdag-, kommunfullmäktige- och regionfullmäktigevalet 2022

Svar på remiss från Valprovsnämnden (dnr 209-2022)

### Valnämndens förslag till beslut

Som svar på remissen angående överklagande av de allmänna valen till riksdag, kommunfullmäktige och regionfullmäktige 2022 hänvisas till vad som sagts i detta tjänsteutlåtande.

### Bakgrund

Valprovsnämnden har mottagit ett överklagande av de allmänna valen till riksdag, kommunfullmäktige- och regionfullmäktige 2022 som avser genomförandet av valet i Stockholms kommun. Med anledning av överklagandet anmodas valnämnden i Stockholms kommun att yttra sig över hanteringen av partiernas valsedlar.

### Ärendet

Mats Selander har i en skrivelse till Valprovsnämnden (dnr 209-2022) överklagat Valmyndighetens och Länsstyrelsens beslut att fastställa 2022 års allmänna val.

Av överklagan framgår att Mats Selander företräder ett parti, vilket har eget ansvar att leverera sina valsedlar till vallokalerna på valdagen. Partiet har gjort valsedlarna tillgängliga genom att i förväg hänga dem på dörrhandtaget till valbyggnaderna i en genomskinlig plastpåse. I plastpåsen fanns med en lapp med telefonnummer och namn till en kontaktperson samt att partiet bad röstmottagarna att lägga valsedlarna i valsedelfacken.

Under valdagen besökte partiet Engelbrektskolan, Vinsta skola, Hägerstenshamnens skola och Västbergaskolan och fann på dessa platser att valsedlarna inte fanns utlagda. Valsedlarna hade antingen slängts eller lagts åt sidan. Av överklagan framgår också att det fanns personal i andra valbyggnader som inte agerat på samma sätt.

Vidare anför Mats Selander att valnämnden i Stockholms stad har beslutat att partierna få lämna sina valsedlar till valnämndens person från klockan 07.00 på valdagen för utläggning och att detta innebär ett fönster på en timme fram till vallokalernas öppnade klocka 08.00. Mats Selander menar i sin överklagan att valnämndens beslut är ett otillbörligt hindrande av demokrati och missgynnande av unga partier med begränsat med medlemmar/engagerade.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av valnämndens kansli.

### **Valnämndens kanslis synpunkter och förslag**

Valnämnden har anmodats yttra sig över Mats Selanders överklagan av de allmänna valen 2022.

Enligt vallagen 8 kap 2 § ska det i anslutning till ett röstmottagningsställe ordnas en lämplig plats där valsedlar kan läggas ut. Det följer också av vallagen att det är valnämndens ansvar att tillhandahålla partivalsedlar för de partier som vid något av de två senaste riksdagsvalen fått mer än 1 procent av rösterna. Deltagande partier ansvarar själva för att lägga ut namnvalsedlar.

Enligt valnämndens beslut den 15 december 2021 framgår i ärendet VN 2021/29 Valsedlarnas placering och utläggning av dessa vid de allmänna valen, att partierna är välkomna till Stockholms stads vallokaler för att lämna sina namnvalsedlar från klockan 07.00 till valnämndens personal. Partiföreträdare ska lämna de valsedlar som partierna ansvarar för i neutrala kassar utan partisymboler. Valnämndens personal svarar för ordningen i valsedelställen och att parti- och namnvalsedlar fylls på. Det är inte valnämndens ansvar att meddela partierna att namnvalsedlarna tagit slut.

Stockholms stad är indelat i 592 valdistrikt vilka är placerade i 150 byggnader. I varje valbyggnad finns en kontaktperson som ansvarar för att innan valdagen ställa i ordning vallokalerna. På valdagen ska kontaktpersonen finnas på plats från klockan 06.00 för att sätta upp skyltar samt släppa in röstmottagare och valsedelshanterare. Från klockan 06.45 ska valsedelshanterarna vara på plats. Tillsammans

med kontaktpersonerna och deras medhjälpare ansvarar valsedelshanterare för att lägga ut partivalsedlarna, ta emot och lägga ut namnvalsedlar från partierna samt ansvara för ordningen i valsedelställen.

Alla kontaktpersoner och dess medhjälpare får innan valdagen en utbildning om sitt uppdrag samt hanteringen och ansvaret för valsedlarna. Vid utbildningen informeras om valnämndens beslut och att de inte ska ta emot eller lägga ut valsedlar som partierna levererat innan den tid som valnämnden beslutat. Informationen har bland annat föranletts av att det tidigare hänt att partier postat valsedlar i paket till byggnaderna veckan innan valdagen.

Att det finns partier som hänger valsedlarna i en påse på valbyggnadens ytterdörr är tveklöst ett tveklöst nytt beteende från partier. Detta är även en säkerhetsfråga. Om det utanför en lokal hänger eller ligger en påse, väska eller kartong med okänt innehåll bör polis kontaktas för att säkerställa att det inte är ett farligt innehåll. I det här fallet har valsedlarna lagts i genomskinlig påse, men det finns inte något som garanterar att det inte finns något annat innehåll också.

En påse med valsedlar är eventuellt möjligt att bortse från, som i det här fallet, men om alla partier agerade på samma sätt skulle det kunna ligga stora mängder påsar, väskor eller lådor med olika valsedlar utanför en valbyggnad. Detta är inget som det skulle gå att bortse från och det vore rent omdömeslöst att inte ringa polisen, då det är en säkerhetsrisk. Om det dessutom sker på samma sätt utanför stadens alla 150 valbyggnader finns stora risker att lokalernas öppnade på valdagens väsentligt försenas.

Det är enligt valnämnden olyckligt att det på valdagen inte varit en enhetlig hantering och att det finns kontaktpersoner som tagit in påsen med valsedlar och lagt ut dem i valsedelsställen. Kansliet kommer fortsättningsvis att vara tydligare på utbildningarna och även i skriftlig information om att dessa valsedlar inte ska tas emot. De ska helst inte heller tas in i byggnaden av säkerhetsskäl. Detta kommer också att tydliggöras i det beslut som valnämnden fattar angående valsedlarnas placering och utläggning av dessa inför nästkommande val.

Inför valet bjöd valnämnden in alla partier som anmält deltagande i valet till en informationsträff. På träffen informerades om valnämndens arbete samt om nämndens beslut om utläggning av valsedlar och innebörden av detta.



Sammantaget menar valnämndens kansli att valnämndens beslut och den information som partierna får var tydligt med vad som gäller. Av beslutet framgår att det är möjligt att lämna in valsedlar från klockan 07.00, att vallokaler öppnar klockan 08.00 hindrar inte partierna från att lämna in sina valsedlar under hela dagen. I alla vallokaler finns blanka valsedlar just av den anledningen att väljaren ska kunna rösta på ett parti som inte lämnat eller tryckt upp valsedlar. Det framgår också, som tidigare nämnts av vallagen, att det är partierna som ansvarar för utläggning av sina valsedlar.

Som svar på remissen hänvisas till kansliet tjänsteutlåtande.

### § 3

#### **Överklagande av allmänna valen 2022**

Anmälan av kontorsyttrande

VN 2022/34

#### **Sammanfattning av ärendet**

Ärendet anmäldes till nämnden.

#### **Handlingar i ärendet**

- 975151 Begäran om yttrande från VM Hägersten 9
- 975157 VN 2022-34 Överklagande av valet Hägersten 9 VAL 590

**Från:** riksdagsinformation@riksdagen.se  
**Skickat:** den 12 september 2022 19:01  
**Till:** Valprövningsnämnden  
**Ämne:** Överklagande av val

Fornamn: Joakim  
Efternamn: Berglund  
Gatuadress: Hägerstenvägen 105  
Adresstillagg:  
Postnummer: 12649  
Postort: Hägersten  
Epostadress: airpicturesfotoglyget@gmail.com  
Telefonnummer: 0706294970

Ombud:

Parti: Nej

Yrkande: Utreda felaktiga valsedlar och förrättarens instruktioner. Om behövt rätta eller upphäva beslutet om fastställandet av val!

Riksdagsvalet: Ja

Regionfullmaktige: Ja

VilkenRegion: Stockholm

Kommunfullmaktige: Ja

VilkenKommun: Stockholm

BakgrundYrkande: Valsedlar utan valbara namn. Jag frågade den kvinnliga förrättaren som delade ut kuverten efter korrekta valsedlar för det parti jag avsåg välja men fick svar att det enbart fanns valsedlar med partinamn utan namnlista, riksdag, region och kommun! Blev instruerad att manuellt skriva namnet som jag visste stod på partiets lista vilket jag nu i efterhand förstår att det då blir ogiltigt namnval när ett parti redan listat en person och att det är giltigt val enbart på förtryckta valsedlar.

Dessutom blev jag instruerad att enbart vika in kuvertets flik över valsedeln och INTE klistra igen kuvertet ( vilket jag inte gjorde) pga smittorisk och att det skulle underlätta senare för rösträknarna! Nu befarar jag att mina valsedlar och troligen många andras blivit ogiltiga!

Distrikt Hägersten 9 Aspudden C

Jag var där ca 12.50 den 9/11

**Handläggare**  
Eva Debels  
Telefon: 08-508 29 062

**Till**  
Valmyndigheten

## Överklagande av valresultatet

Svar på begäran om yttrande från Valmyndigheten, Dnr VAL-590

### Kontorsutlåtande från valnämndens kansli

#### Bakgrund

Valprövningsnämnden har mottagit ett överklagande av allmänna valen 2022 som avser genomförandet av valet i Stockholms kommun. Valprövningsnämnden har förelagt Valmyndigheten att yttra sig ifråga överklagandet. Valmyndigheten önskar därför yttrande från valnämnden i Stockholms kommun beträffande de omständigheter som anförs i överklagande angående hanteringen av valet vid valdistriktet Hägersten 9.

#### Ärendet

Joakim Berglund har i en skrivelse till Valprövningsnämnden (Dnr 78-2022) överklagat beslutet att fastställa samtliga tre val vid 2022 års allmänna val.

På valdagen röstade Joakim i sitt valdistrikt Hägersten 9, Aspuddens skola. I sitt överklagande uppger Joakim att han fått felaktiga valsedlar och instruktioner av röstmottagarna i vallokalen. När Joakim frågade röstmottagaren i vallokalen om valsedlar för det parti han avsåg att rösta på fick han information om att det inte fanns namnvalsedlar i något av de tre valen, endast partivalsedlar. Han blev informerad om att han kunde skriva ett kandidatnamn på en partivalsedel. Vidare fick Joakim instruktionen att han endast skulle försluta kuvertet genom att vika in fliken.

Joakim anför i sitt överklagande att hans röster blivit ogiltiga på den grunden att det inte går att skriva ett kandidatnamn på en partivalsedel och att kuvertet måste klistras igen.

#### Kansliets synpunkter och förslag

Valnämnden har anmodats yttra sig över Joakim Berglunds överklagan i samband med att han röstade i Hägersten 9, Aspuddens skola.

Enligt vallagen 8 kap 2 § ska det i anslutning till ett röstmottagningsställe ordnas en lämplig plats där valsedlar kan läggas ut. Det följer också av vallagen att det är valnämndens ansvar att tillhandahålla partivalsedlar för de partier som vid något av de två senaste riksdagsvalen fått mer än 1 procent av rösterna. Deltagande partier ansvarar själva för att lägga ut namnvalsedlar.

Det kansliet kan läsa ut av överklagandet är att Joakim haft tillgång till partivalsedlar avseende det parti han avsåg att rösta på men att partiet inte lämnat namnvalsedlar. Eftersom Joakim ville avge en personröst fick han information av röstmottagaren att han på en partivalsedel kunde skriva ett kandidatnamn och att det räknas som en personröst.

Enligt vallagen 7 kap 2 § 4 st ska väljaren om den skriver till en kandidat på en sådan valsedel som avses i 6 kap. 1 1 eller 3 för ett parti som har registrerat sin partibeteckning och anmält kandidater enligt 2 kap, anses ha lämnat en personröst för den kandidaten under förutsättning att kandidaten är anmäld av partiet.

Vidare fick Joakim instruktionen att han inte skulle slicka igen kuvertet pga. den smittorisk som föreligger pga. pandemin. Han uppmanades att istället vika in fliken.

Enligt vallagen 7 kap 2 § 1 st punkt 3 ska väljaren försluta valkuvertet. Av prop. 2004/05:163 s. 119 framgår att förslutning kan ske både genom att kuvertet klistras igen och genom att fliken viks in i kuvertet.

Kansliet bedömning är att röstmottagaren instruktioner har varit i enlighet med vallagens bestämmelser och att det inte finns fog för de yrkanden Joakim framställer.

**§ 4****Övriga frågor**

Vid valnämndens sammanträde den 14 december kommer valnämnden utvärdera valets genomförande.

**§ 5****Nästa sammanträde**

14 december 2022. Mötestid inte bestämd.

## Digitala signaturer

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Lars Roger,Wihlborg	2022-11-14
Maria Catharina,Piazzolla	2022-11-14
Aleksander,Lestarc	2022-11-14